(2) Μαρθαῖος. Qui hunc syllabum exegit, certe prae oculis habuit quae infra post prooemium leguntur, ut personarum ordo satis insolens a subsequentे rerum serie pendeat; unde recentius ea putem assuta, quae ottobonianus desunt, ne importuna dictio- nis sphalmata in confirmationem adducam.

(3) Ἰακώβου. Ut ab Iscariota secernatur, solenne est subintelligi vocem ἀδελφὸς cum Ιούδας Ἰακώβου, neque plura paulo ante p. 75 scripsit scholiastes metropolitanus.

(4) Πρὸ τοῦ. An audiendum, addendumve καιροῦ aut quid simile, eo magis ambigo quod soloeca phrasis tam inseri quam excludi multa permittit.

(5) Ἐπαρχίας. Si ad strictos iuris apices *eparchia* intelligatur, iam totum prooemium ad finem saeculi IV retrogrediatur necesse erit; certum enim est ante concilii CP. primi tempora nullum esse exarchatus ecclesiastici vestigium. Immo ad notitias provinciarum fortasse recentiores respicit catalogus locorum qui statim subditur.

(6) Εἰσι. Cf. Const. apost. lib. VII, c. 1. 17, 18. Barnab. epist. n. 18, 19. Hic incipit cod. ottobonianus: Ἰωάννης εἶπεν καὶ λ.

(7) Προφῆται. Matth. XXII.

(8) Γένεσθαι. Luc. VI, 31.

(9) Σου. Integerima fere haec verba Petri referuntur, sed prolixis aucta parergis in constit. apostol. lib. VII, cap. 2, 3, 4, 5.

(10) Ὁργίλος. Ad verbum hactenus ibid. cap. 5. Caetera, uno verbo excepto μηδὲ ζηλωτὴς, non comparant.

(11) Θηλικόν. Vide ultima verba II epist. S. Clementis ad Corinthios. Labb. 1, 187.

(12) Γίνονται. Fere omnia ibid. sine interpolatione; sed habetur: ριψόφθαλμος. Quae sequuntur Simonis verba partim leguntur in principio cap. 6, Nathanaelis vero sparsim ibid.

(13) Γόγγυσος. Similia inde in cap. 5.

(14) Γίνεται. Ad litteram in multis ibid. cap. 8, sed prolixiora versus finem.

(15) Ἐσθίει. Similia, sed longe breviora in cap. 9.

(16) Κυρίω. Hucusque omnia ferme in cap. 10.

(17) Προσευχῆ. Cf. capp. 11, 12.

(18) Γυναικός. Vel absona haec verba sunt, vel clare sonant oportere episcopum esse aut caelibem, aut unius uxoris viduum, ἀγύνατος, εἰ δὲ μὴ, ἀπὸ μιᾶς γυναικός. Meminisse haec iuvabit tum quum veterum canonum verba de una presbyterorum aequae ac episcoporum uxore ad trutinam revocabuntur, tum quando byzantiai iuris magistri nobis confidenter asseverabunt usque ad trullanum concilium episcopos fuisse, verbo sit venia, uxoratos. Nihil moveat Ludolfi ad haec commentarius, qui laxis habenis ab Aethiopia haec nobis reduxit: *Si vero uxorem duxisset unam, priusquam constitueretur episcopus, maneat cum illa.* Idem quippe ille est qui paulo ante, ubi dicitur ex fontibus graecis: « Non praevalet dives coram Domino, neque praestat dignitas, nec venustas prodest » ille, inquam, haec nobis excupsit: « Divitiae nihil valent apud Dominum, neque honore afficies superbū, neque petes ab eo epistolam. » Et candide margini allevit hanc notulam: *Quid sibi velit ista epistola vel libellus, non liquet (!).*

(19) Γεγηθεῖν. Rursus eadem prolixæ regesta videntur in constitut. lib. II, cap. 1-6.

(20) Εὐωνύμων. Apocal. IV, 4, 10. Erit fortasse cui magis placebit lectio codicis συνέχουσι: quam mutavimus in συνηχοῦσι. Eadem fere sententia erit, sive

qui a sinistris sunt seniores cum angelis aut concinuant aut consentiant et cohaereant. Caeterum inter multa quae locum illam suboscurum facile illustrarent, vix aliud video nobilius, sed et antiquius, quam musivum illud opus S. Leonis pp. instinctu et ex Placidiae reginae munificentia in Basilica S. Pauli extra Urbis muros eleganter elaboratum, in quo a dextris Christi XII seniores, capite nudi, coronas offerunt, a sinistris vero XII, capite tecti, inclinantur. Piores dicuntur XII apostolorum, posteriores XII prophetarum exhibere typos.

(21) Πάντες. Haec certe respiciunt ad const. lib. VIII, c. 31, VIII, 2. sed aut addita nostra esse aut suppressa putaveris,

prout vel recentiora tibi erunt vel antiquiora libro constitutionum.

(22) Θεῶ. Cf. Constit. lib. id. c. 22., Exod. XX, Ps. CXXXIX.

(23) Κυρίου. Matth. XVIII, 16. cf. ib. c. 17, 18.

(24) Ἀγαθά. Ut praecedentia ad Const. lib. II spectabant, ita haec ad libri III. partem priorem, ubi plura de hisce tribus viduis dicemus.

(25) Με. Matth. XXV, 35. Cf. eiusd. lib. Const. III. ultima capp. 19, 20.

(26) Αἴμα. Matth. XXVI, 26.

(27) Σωθήσεται. Quo insolentiora haec videntur et tenuiora, eo plus ambigitur an prisca sint aut ex arbitrio conficta.

#### IV.

### ANTIOCHENA SS. APOSTOLORUM SYNODUS.

I. « Firmissimum, inquit Binius, testimonium huic concilio Apostolorum Antiochiae celebrato, praebet concilium nicaenum II actione 1, his verbis : « In antiochena synodo sanctorum Apostolorum dictum est : *Salvatos non debere* (1). » Idem quoque iubet de hac synodo intelligi sancti Innocentii papae epistolam XVIII, quum de antiochena agens ecclesia, « Ubi, inquit, et nomen accepit religio christiana quae conventum apostolorum apud se celeberrimum meruit (2). » Immo si quid roboris inest communi et constanti codicum manu scriptorum epigraphae, hos ipsos canones et Pamphilus martyr manu scripsit sua, et summus eius magister Origenes diligentia sua collegit primus et asservavit (3).

(1) *Non debere*. Mansi Concil. tom. 1. col. 67 tom. XII col. 1016: *ιν τῇ κατὰ Ἀντιόχειαν συνέδη τῷ αὐγίῳ ἀποστόλων εἰρηταῖς τοῦ μηχάνης πλαγάσθαις κτλ.* vide infra can. 4 cum notis. Vertit Anastasius: « In synodo sanctorum Apostolorum quae apud Antiochiam congregata dicitur : Et ne ultra errant, etc. » Qui aut leviter corruptum codicem secutus est, aut *εἰρηταῖς* promptius ad superiora quam ad sequentia retulit. Aliud deprehendit perspicax Natalis Alexander, dubium de synodi auctoritate ortum esse in mente Anastasii. Verum videat aliis an non interpres potius augeat quam minuat enunciationem, quum receptum ex traditione (*quae dicitur*) affirmet quod unius erat testimonio editum. V. Nat. Alexandri ad saec. I, disserit. XX, ed. Mansi tom. III, p. 213.

(2) *Meruit*. In Epist. XVIII in Concil., XXIV apud P. Custantium col. 851 B: *is inter Sanmaurinos principes ne uno quidem verbo diluere dignatur duas*

Natalis Alexandri et Tillemontii argutias: prior quidem vult legendum esse *Hierosolymam* pro Antiochia; posterior *apud se* mutat in *pro se*. Sed quid inde iste? Caeterum quum de alterutra varietate codices ad unum omnes silent, siluit iure et more suo Custantius consultissimus. V. Tillemont *Memor. Hist. eccles.* t. 1, not. 34, p. 524.

(3) *Asservavit*. Opportune de Pamphilo Hieronymus testatur in *Scriptor. eccles.* 75, multos codices eiusdem manu descriptos adhuc dum in caesariensi bibliotheca haberi, immo ex illis XXV, quasi martyris sanguine infusos, penes ipsum venerabundum esse. Idem iterum aptissime nobis Eusebii haec verba rescripsit: « Unde et multos codices praeparabat ut cum necessitas poposcisset, volentibus largiretur. Et ipse quidem proprii operis nihil omnino scripsit, exceptis epistolis quas ad amicos forte mittebat; in tantum se humilitate deiecerat; veterum autem tra-